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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem zajištění logopedické prevence v mateřských

školách. Práce zahrnuje problematiku řeči a vývoje řeči dětí, vliv smyslového vnímání a

motorických schopností na rozvoj řeči a popisuje mateřskou školu a činnosti, které jsou

využívány v rámci logopedické prevence. Cílem práce je popsat způsoby a metody

logopedické prevence používané v mateřské škole.

Klíčová slova: řeč, vývoj řeči, jazyk, komunikace, mateřská škola, logopedická

prevence

Abstrakt

This bachelor thesis deals with provision of speech prevention in kindergarten. The

work includes the problematic of speech and the speech development of children,

impact of sensual perception and movement abilities to the speech advancement. The

work describes kindergarten and activities that are used in the kindergarten for speech

therapy prevention. The aim of this work is to describe methods and forms of speech

prevention used in kindergarten.

Key words: speech, speech development, language, comunication, kindergarten,

prevention of speech therapy
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ÚVOD

V úvodu bych si dovolila použít slova „učitele národů“ J. A. Komenského (2007,

s. 63) z jeho knihy Informatorium školy mateřské: „To, čím se člověk od zvířat dělí, je

rozum a řeč. První to pro vlastní svou potřebu, druhé pro bližní maje. Protož o oboje to

jednostejná péče býti má, aby člověk jak mysl a z mysli jdoucí všech údů hnutí, tak i

jazyk co nejvybroušenější měl.“

V dnešní moderní době velkého rozvoje informačních technologií, širokého

přístupu k informacím a novým poznatkům rozumový vývoj dítěte dalece předbíhá

vývoj jazyka a řeči. Převládá pasivní přijímání zpráv nad aktivním užíváním řeči.

Jak je uváděno v Přehledu psychologie (Kern, 2000), řeč je nástrojem myšlení a

prostředkem komunikace. Pro zdárný vývoj osobnosti dítěte je tedy velmi důležité, aby

řeč dětí byla všestranně podporována a rozvíjena.

Současný uspěchaný životní styl a nedostatek pohybu nepřeje rozvoji

komunikačních schopností a dovedností. I to je možná jedním z důvodu nárůstu počtu

dětí, které mají problémy v oblasti komunikace, zejména v oblasti výslovnosti.

Nezastupitelnou roli při rozvoji řeči a jazyka dítěte má rodina. Na jazykové

základy z rodiny přirozeně navazuje výchova a vzdělávání v mateřské škole. Hlavním

úkolem mateřské školy je rozvíjet kognitivní a logické schopnosti dětí se současným

správným vyjadřováním. Je to základní předpoklad úspěchů při plnění požadavků

povinné školní docházky i dalšího vývoje dítěte.

Sama pracuji jako učitelka v mateřské škole a téma práce jsem si zvolila právě

z důvodu narůstajícího počtu dětí, které mají problém v oblasti vyjadřování se a

v oblasti výslovnosti.

Cílem této práce je nahlédnout do prostředí předškolního vzdělávání mateřských

škol a zjistit, jaké formy a metody práce se využívají k rozvoji komunikačních

kompetencí dětí předškolního věku a v jaké míře je prováděna logopedická prevence.

Úvodní kapitolu této práce věnuji pojmům jako řeč, jazyk, komunikace. Uvádím

zde ontogenetický vývoj řeči dítěte, vliv smyslového vnímání a motorických schopností

na vývoj řeči dítěte.
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Další kapitola je zaměřena na instituci předškolního vzdělávání a její funkce,

věnuje se metodám a formám práce v mateřské škole, uvádí materiály využívané

k rozvoji řeči u dětí předškolního věku.

Praktická část se zabývá programy logopedické prevence ve vybraných

mateřských školách. Jedná se o pouhý vzorek mateřských škol, tedy jakýsi nástin

současné situace v oblasti primární logopedické prevence.
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1. ŘEČ A KOMUNIKACE

1.1 Řeč

Řeč je specificky lidskou schopností. Je to vědomé užívání jazyka – složitého

systému znaků a symbolů ve všech jeho formách. Slouží člověku ke sdělování pocitů,

přání a myšlenek. Tato schopnost není člověku vrozená. Jedinec si na svět přináší určité

dispozice, které rozvíjí až při styku s mluvícím okolím. Řeč není pouze záležitostí

mluvních orgánů (zevní řeč), ale především mozku a jeho hemisfér (vnitřní řeč).

 Zevní řeč - vyjadřuje schopnost člověka užívat sdělovacích prostředků

vytvářených mluvidly. Realizuje se mluvením.

 Vnitřní řeč - zahrnuje chápání, uchovávání a vyjadřování myšlenek pomocí

slov a to nejen verbálně, ale i graficky (četba, písmo).

Řeč obsahuje dvě složky a to složku receptivní a expresivní.

 Receptivní složka - znamená úroveň porozumění a pochopení mluveného

projevu při komunikaci

 Expresivní složka - znamená úroveň výstižnosti, srozumitelnosti a

přiměřeného vyjadřování myšlenek, pocitů, prožitků a rozhodnutí

Řeč je těsně spjata s kognitivními procesy a myšlením. (Klenková, 2006)

1.2 Jazyk

Jak uvádí Klenková (2006), jazyk je soustava dorozumívacích prostředků znakové

povahy, vyjadřující vědění člověka, jeho představy a vnitřní prožitky. Vývoj jazyka a

řeči je společensky podmíněn. Při vývoji řeči člověk čerpá podněty ze společenského

prostředí a v tomto prostředí také řeč realizuje. Jazyk je vázán na kulturu určité země či

skupiny lidí. V jazyce „mateřském“ se pak odehrává všechno, k čemu jazyk slouží, což

je symbolické uspořádání a zvládnutí zkušenostního světa.
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1.3 Komunikace

Komunikace (z latinského slova communicatio - což znamená spojování, přenos,

společenství, participace) je lidská schopnost užívat výrazové prostředky k vytváření,

udržování a pěstování mezilidských vztahů. Významně ovlivňuje rozvoj osobnosti

člověka. Komunikaci lze chápat jako symbolický výraz interakce, tedy vzájemného a

oboustranného ovlivňování dvou nebo více systémů.

Do komunikačního procesu se zapojují tři složky:

 Receptivní - vnímání, zprostředkované sluchovým a zrakovým analyzátorem

 Centrální - zodpovědná za zpracování informací a zaujímání stanovisek

 Expresivní - vysílací čili produkční část komunikačního systému

Při komunikaci jde o vzájemnou výměnu informací mezi člověkem a prostředím,

ve kterém se právě nachází. Člověk přijímá informace ze svého okolí a reaguje na ně.

Komunikace je jednou ze základních biologických potřeb člověka. Je-li některá ze

složek komunikačního procesu narušena, nemohou se komunikační dovednosti jedince

adekvátně vyvíjet.

Komunikaci můžeme rozdělit na verbální (slovní) a na neverbální (nonverbální,

mimoslovní). Verbální komunikace zahrnuje ty komunikační procesy, které se realizují

za pomoci mluvené nebo psané řeči. Inteligence člověka se manifestuje ve slově a

v písmu. Také sociální kontakty jsou závislé na schopnosti jazykové výměny (rozhovor,

diskuze, slovní hádky apod.).

Verbální komunikace je vždy doprovázena také neverbální komunikací.

Neverbální komunikace se může uskutečňovat samostatně, je vývojově starší

(fylogeneticky i ontogeneticky), mívá vysokou výpovědní hodnotu a srozumitelnost.

Mezi výrazové prostředky neverbální komunikace patří mimika, gestika, proxemika,

posturika, haptika, oční kontakt. (Klenková, 2006)
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1.4 Modulační faktory řeči

Součástí komunikačního procesu v rámci slovní komunikace jsou modulační

(prozodické, suprasegmentální) faktory řeči. Mezi tyto modulační faktory patří melodie,

tempo, přízvuk, pauzy v řeči, zabarvení hlasu.

 Přízvuk se klade většinou na první slabiku nebo na předložku před podstatným

jménem.

 Melodií se rozlišuje konec věty (klesnutím hlasu), odlišují se různé druhy vět

(oznamovací, rozkazovací, tázací). Melodií vyjadřujeme citové rozpoložení

mluvčího.

 Tempo řeči vyjadřuje důležitost sdělení, pauzy člení řeč na menší jednotky a

činí řeč srozumitelnější, zajímavější pro posluchače. Příliš rychlé tempo řeči

narušuje srozumitelnost mluvy pro posluchače, dochází také k horší artikulaci.

 Barva hlasu je určována rezonančními tóny, které doprovázejí základní hlas.

Závisí na somatických vlastnostech člověka, na tvarech rezonančních dutin, na

napětí v mluvidlech. (Klenková, 2006)

1.5 Mluvní vzory


[…]


ve zhodnocení přístupů MŠ k logopedické prevenci.
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Příloha 1)

Pohybové hry

Had leze z díry

Chůze ve vázaném zástupu v rytmu říkadla:

„Had leze z díry, vystrkuje kníry,

Bába se ho lekla, na kolena klekla“.

Sledujeme, zda si děti pamatují říkanku, jaká je jejich výslovnost, rytmus řeči. Všímáme

si spojení chůze s rytmem. (Dvořáková, 2002

Vláček

„Jede vláček po kraji,

Děti z okna mávají.

Do Přerova jedou,

(lze doplnit jiné město či vesnici)

S babičkou a dědou“.

Děti stojí v řadě za sebou, drží se navzájem v pase, první dítě představuje mašinku.

V tomto závěsu volně chodí. Na slovo „mávají“ všechny děti zamávají. (Suchá, 2010)

Grafomotorická cvičení

Příloha 2)

Rozvoj smyslového vnímání

 Optická diferenciace

 Rozlišování figury a pozadí

 Sluchová diferenciace

Hra s krabičkami

Do stejných krabiček se vloží různý obsah (kamínky, písek, korálky). Dítě se předem

seznámí s obsahem krabiček i jejím zvukem. Krabičky se pak promíchají a dítě dle

zvuku určuje obsah krabiček.

Kde je budík?

Za naprostého ticha dítě určuje polohu tikajícího budíku. (Lze použít i jiný zvuk

vydávající předmět.)

 Sluchová pozornost, paměť

Tichá pošta

Dítě vymyslí jednoduché slovo, které pošeptá dalšímu. Poslední dítě řekne slovo nahlas.

Přijela tetička z Číny

Hra začíná úvodními slovy „Přijela tetička z Číny, přivezla balíček špíny a v té špíně

bylo …“ Úkolem dětí je vždy přidat jedno slovo a celou říkanku zopakovat.

Příloha 3)

Procvičování mluvidel

• rychle vysouvej a zasouvej jazyk

• olízni spodní a pak horní ret vodorovným směrem, pokud možno špičkou jazyka

• olizuj rty kruhově špičkou jazyka (auto závodí) jedním směrem, pak druhým (pozor

na to, aby dítě uprostřed jednoho pohybu nepřecházelo v druhý, aniž olízne celý ret,

horní ret sklouzne na spodní apod.)

• jazyk ven z pusinky, uvolni ho a pohybuj jím zleva doprava a zpět (ještěrka se

rozhlíží). Pohybuj pouze jazykem, ne spodní čelistí!

• olízni horní ret ve středu rtu směrem dolů

• zavři pusu a jazykem udělej bouli ve tváři, nejdříve v pravé, pak v levé

• rychle zatahuj a vytahuj jazyk, přitom cvrnkáš o horní ret (čertík)

• klepej jazykem o horní patro (koník)

• zvedni jazyk za horní přední zuby a pak plácni jazykem dolů

• dej jazyk mezi horní ret a zuby a pohybuj jím doprava a doleva

• nafoukni obě tváře, pak jednu a druhou

• vysát vzduch z tváří (kapřík)

• otevřít ústa a co možná nejdál vypláznout jazyk směrem na bradu, na nos

• olizovat horní, dolní zuby zepředu i zezadu

• ťukat špičkou jazyka za horní zuby, ústa zeširoka otevřená, úsměv

• špičkou jazyka jet po horním patře zezadu dopředu, zastavit se na ploše zubů zezadu

• opřít hrot jazyka za dolní zuby, zvednout hřbet jazyka (most)

• rozkmitávat volné rty při výdechu (koník frká)

• stáhnout rty, pískat při výdechu

• foukat nahoru, aby vlály vlasy

• pití brčkem

• držíme např. špagetu mezi rty, ne zuby

• děláme z jazyka špičku (uhoněný pes)

• olizujeme lízátko

• zamračit se, usmát se, krčit nos

• držet tužku mezi horním rtem a nosem (kočičí knír)

(http://www.dumrodin.cz/res/data/022/002445.pdf)

http://www.dumrodin.cz/res/data/022/002445.pdf

Dechová cvičení

Cvičení nádechu - přivonět ke květině, ovoci apod.

Cvičení výdechu - zvuk vlaku (úúúú), bzučení včely (bzzzz), foukání větru (fííí)

Usměrňování výdechového proudu - foukání do balónku, do vaty, peříčka

Balón

„Foukej, foukej z plných plic, to je málo, foukej víc.

Pořádně se snaž, ať veliký balón máš.

Vtom se ozve velká rána, balónek je na kusy.

Copak tomu řekne máma? Táta už teď hartusí.“

Děti stojí v kruhu těsně vedle sebe, drží se za ruce, společně usilovně foukají a dělají

kroky vzad (nafukují balón). Nakonec ruce rozpojí a spadnou na zem (balón praskne).

(Suchá, 2010)

Příloha 4)

Logopedická cvičení

(http://www.logopedie-sulistova.cz/hernicek-logopedicka-cviceni.php)

http://www.logopedie-sulistova.cz/hernicek-logopedicka-cviceni.php

Příloha 5)

Polostrukturovaný rozhovor

1) Kolik tříd a kolik dětí má Vaše mateřská škola?

2) Jsou ve třídách děti děleny dle věku?

3) Mají tyto děti komunikační problémy, problémy s výslovností?

4) Je ve Vaší mateřské škole zajišťována logopedická prevence?

5) Kdo logopedickou prevenci poskytuje?

6) Jaké způsoby logopedické prevence používáte?

7) Jak často a v jaké časové dotaci je logopedická prevence poskytována?

8) Spolupracujete při logopedické prevenci s klinickým logopedem?

9) Spolupracují rodiče v rámci logopedické prevence?

10) V oblasti této prevence spolupracujete ještě s jinými subjekty?

11) Jste spokojeni s výsledky logopedické prevence ve Vaší mateřské škole?
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