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Vedoucí Bc práce:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Petra Velasová

Název práce:

Logopedická prevence v mateřské škole

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka sledovala formy logopedické prevence na vybraných mateřských školách. Sama upozorňuje na
potřebnost logopedické péče v období předškolního vzdělávání. Pro rozšíření práce by bylo zajímavé
provést dlouhodobější šetření, které by mohlo odhalit míru efektivity této péče v rámci jednotlivých
mateřských škol. Autorka sama podotýká, že vypovědní hodnotu jí získaných výsledků by zvýšil i vyšší
počet repondentů. Přesto je práce zajímavou sondou do systému logopedické prevence v rámci
mateřských škol na Příbramsku.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaká časová dotace byla průměrně věnována logopedické prevenci ve Vámi mapovaných MŠ?
Podíleli se i rodiče nějakým způsobem na této péči?
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